Pour ce qui concerne la minéralogie, les autorités d'Albert et de Vincent de Beauvais s'affrontent donc dans l'*Hortus*, avec le paradoxe que la source directe – Vincent – n'est pas nommée, alors que la source indirecte – Albert – apparaît parmi les marqueurs, et que la source « tertiaire » qu'est Arnold de Saxe y figure également. Sur cent quarante-quatre chapitres concernant cent quatre-vingt-dix lemmes, les trois quarts sont empruntés à Vincent de Beauvais, un tiers à Albert via les *Pandectes*, et le contenu d'une dizaine de notices reprend concurremment les dires des deux dominicains.

Tableau 2 – Concurrence d’Albert le Grand et de Vincent de Beauvais dans l’*Hortus* pour une matière présente chez Arnold de Saxe

DFRN III, I, cit. 23	AM, <i>Min.</i> , II, tr. 2, ch. 3 éd. Borgnet, p. 34	SN VIII, ch. 63, col. 526	HS, <i>De lapidibus</i> , ch. 39, f. 758b	<i>Pandectes</i> , ch. 413, f. 136ra
<p>[<i>Aristoteles</i>] Cristallus lapis est. Non ui [in <i>corr.</i>] frigoris fit, sed in terrestritatis [-tes <i>corr.</i>] magis induratus. Sed ipsum color glaciei simul.</p> <p>Hic lapis soli radiis oppositus ignem concipit, si frigidus est, sed nequaquam, si calidus.</p> <p>Huius uirtus contra sitim est et ardorem. Et tritus melle et potatus lacte replet ubera.</p>	<p>Crystallus lapis est qui aliquando fit ui frigoris, <i>ut dicit Aristoteles</i>, aliquando autem in terra, <i>sicut saepe experti sumus</i> in Germania, ubi multi inueniuntur. Uterque autem modus generationis facile ex superioribus erit manifestus.</p> <p>Hic frigidus oculo solis oppositus, ignem eiicit: sed si calidus sit, hoc perficere non potest:</p> <p><i>cuius rationem dedimus in libro de Causis proprietatum elementorum et planetarum.</i></p> <p>Dicitur etiam sitim restringere sub lingua positus, et <i>expertum est</i> quod tritus cum melle mixtus receptus a mulieribus, replet ubera lacte.</p>	<p><i>Arnoldus.</i> Chrystallus lapis non ui frigoris est induratus, sed ui magis terrestitatis, ac ipsi glaciei similis.</p> <p>Is solis radiis oppositus ignem concipit, si frigidus est, nequaquam uero si calidus est; huius uirtus contra sitim et ardorem est, tritusque melle ac potatus ubera lacte replet. [...]</p> <p><i>Ex libro de natura rerum.</i> Chrystallus lapis est ex glacie induratus. Solinus tamen in aliquibus mundi partibus hunc inueniri dicit, ubi nunquam gelu uel glacies fuit. Hic lapis tritus et cum melle mixtus atque potatus, ubera lacte replet.</p>	<p>Op. A.: Hic lapis frigidus oculo solis oppositus ignem eiicit. si calidus sit hoc perficere non potest.</p> <p><i>Huius ratio posita est in libro de proprietatibus elementorum et planetarum.</i></p> <p>B. Et dicitur etiam sitim restringere sub lingua positus et <i>expertum est</i> quod tritus cum melle mixtus acceptus a mulieribus repleat ubera lacte.</p> <p><i>Ex libro de naturis rerum.</i> Cristallus lapis est ex glacie induratus. Solinus tamen in aliquibus mundi partibus hunc inueniri dicti [<i>sic</i>] ubi nunquam gelu uel glacies fuit.</p>	<p>Lapis Cristallus <i>secundum Albertum</i> est lapis qui aliquando fit ex frigore aliquando autem ex niue <i>sicut saepe experti sumus</i> in germania ubi multi inueniuntur uterque autem modus generationis facilis ex superioribus erat manifestus.</p> <p>Pos[sessiones]. Hic frigidus oculo solis oppositus ignem eiicit si calidus sit hoc perficere potest.</p> <p><i>huis ratio posita est in libro de proprietatibus elementorum et planetarum.</i> dicitur etiam sitim restringere sub lingua positus et <i>expertum est</i> quod tritus cum melle mixtus acceptus a mulieribus replet ubera lacte.</p>